
07.742.333/001-35, conforme documento SEI 55684646, em virtude de decisão
judicial anexada ao processo SEI 00020-00029549/2019-20. Ademais, a reabertura
do referido Pregão se dará dia 24 de março de 2021, às 14h, para continuidade do
julgamento das propostas.

Brasília/DF, 17 de março de 2021
MARCELO RODRIGUES DIAS

Ordenador de Despesas

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES
 

AVISO DE LICITAÇÃO - SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2021

Processo: 00053-00056776/2020-75 - CBMDF. Tipo: Menor preço. Objeto: Aquisição de
embarcação inflável, de casco rígido ou semirrígido, com motorização de popa, capota
rebatível e carreta de transporte rodoviário para uso nas atividades de Salvamento
Aquático do Grupamento de Busca e Salvamento do CBMDF, conforme Edital e anexos.
O DICOA informa a SUSPENSÃO da abertura da licitação, cuja abertura foi publicada no
DODF Nº 45 e DOU Nº 45, ambos de 9/03/2021, tendo em vista a necessidade de ajustes
no EDITAL. A nova data de abertura da licitação será comunicada por meio de publicação
na imprensa oficial. Inf.: (61) 3901-3481.

HÉLIO PEREIRA LIMA
Diretor

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2021
Processo: 00053-00126236/2020-66. O Diretor de Contratações e Aquisições com fulcro
no inciso II, do art. 24, da Lei 8.666/93 c/c o art. 33 do Decreto 7.163, de 29 de abril de
2010, c/c o inc. X do art. 212 da Portaria n° 24, de 25 de novembro de 2020, publicada no
suplemento do BG n° 223, de 01 de dezembro de 2020, que aprova o Regimento Interno
do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal - CBMDF, resolve: Dispensar de
Licitação, no valor deR$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), em favor da empresa:
AOVS SISTEMAS DE INFORMÁTICA S.A – CNPJ: 05.555.382/0001-33, referente à
aquisição de licença anual para acesso à plataforma de cursos online para qualificação de
militares da Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação - DITIC, na área de
banco de dados. Dotação: R$ 60.623.458,00 (sessenta milhões, seiscentos e vinte e três
mil quatrocentos e cinquenta e oito reais), UO: 73901 - FCDF,
PT28.845.0903.00NR.0053, Natureza da Despesa 33.90.40-06, Fonte FCDF.

HÉLIO PEREIRA LIMA
Diretor

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

RATIFICAÇÕES DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo:00113-00003998/2021-79 Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota
de empenho no valor de 24.135,35 (vinte e quatro mil e cento e trinta e cinco reais e
trinta e cinco centavos) . Objeto do Processo: taxa de análise visando à obtenção da
LAS - Licença Ambiental Simplificada para as obras de adequação do sistema viário
DF-001/027/035 . O Diretor Geral do DER/DF, à vista do que consta do processo
acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de
1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de
licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento
aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de
empenho conforme o valor acima discriminado, em favor do IBRAM – Instituto do
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do DF. Em 18 de março de 2021. FAUZI
NACFUR JÚNIOR, Diretor Geral.

Processo:00391-00008932/2019-26. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$ 2.091,30 (dois mil e noventa e um reais e trinta centavos) .
Objeto do Processo: Pagamento de multa aplicada pelo INSTITUTO DO MEIO
AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL, referente ao
descumprimento das determinações do Auto de Infração 01165/2019-26 - parcela 1/20 . O
Diretor Geral do DER/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos
do Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo
26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o
Artigo 106, Inciso XXII do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro
de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor
do IBRAM – Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do DF. Em 18 de
março de 2021. FAUZI NACFUR JÚNIOR, Diretor Geral.

AVISO DE RECEBIMENTO DE AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO VEGETAL
Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, Autorização de Supressão Vegetal nº

2053.4.2021.34058, a qual permite o corte dos indivíduos arbóreos que interferem com as
obras de pavimentação do viaduto de acesso ao Recanto das Emas, na DF-001. Região
Administrativa do Recanto das Emas. Processo SEI nº 00391-00010401/2019-01

Brasília/DF, 16 de março de 2021
FAUZI NACFUR JÚNIOR

AVISO DE RECEBIMENTO DE AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO VEGETAL
Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, Autorização de Supressão Vegetal nº
2053.9.2021.33395, a qual permite o corte dos indivíduos arbóreos que interferem com as
obras de pavimentação de trecho da rodovia DF-131, compreendido entre os
entroncamentos com a DF-128 e a DF-205. Região Administrativa de Planaltina-DF.
Processo SEI nº 00391-00007278/2020-77.

Brasília/DF, 18 de março de 2021
FAUZI NACFUR JÚNIOR

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 
AVISOS DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 001/2021– NOVA DATA

Processo SEI nº: 0113-002743/2016

Modalidade/Número: Concorrência n° 001/2021

Tipo: Menor Valor das Tarifas

Objeto:

Seleção de concessionária para a concessão de serviços públicos para
implantação, operação, manutenção e gestão dos serviços de remoção e

guarda de veículos apreendidos, leilão, e serviços de pesagem nas
rodovias do Distrito Federal, com a implantação de pátios e sistema

fotovoltaico de geração de energia elétrica, com pagamento de outorga
ao poder concedente

Valor Estimado (R$): R$ 36.620.604,92

Prazo: 20 anos

Data/Hora de Abertura: 23/04/2021 às 10h

Contatos: Fone(s): (61) 3111-5600/5601/5602/5603

Local de Realização:
SAM, Lote "C", Brasília-DF, Cep: 70.620-030, Edifício Sede do

DER/DF, Térreo na sala da Comissão Julgadora Permanente - CJP.

Retirada do
Edital/Alterações:

Gerência de Licitações - GELIC, Edifício Sede do DER/DF, 1º andar,
localizado no SAM, Lote "C", Brasília – DF, CEP: 70.620-030,

mediante pagamento de taxa, ou no endereço eletrônico
www.der.df.gov.br, gratuitamente.

Brasília/DF, 18 de março de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

CONCORRÊNCIA Nº 004/2021 – NOVA DATA

Processo SEI nº: 0113-013987/2013

Modalidade/Número: Concorrência n° 004/2021

Tipo: Menor Preço

Objeto:
Execução das obras de implantação da duplicação da Rodovia DF-
250, no trecho compreendido entre a DF-001/DF-015 (EPTM) e o

acesso a Sobradinho dos Melos, com extensão de 5,3km.

Valor Estimado (R$): R$ 16.203.498,60

Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho: 26.782.6216.3005.0015 - AMPLIAÇÃO DE
RODOVIAS-DISTRITO FEDERAL natureza de despesa 44.90.51,

Fonte 183, ID-0

Prazo Execução: 180 dias

Data/Hora de Abertura: 22/04/2021 às 10h

Contatos: Fone(s): (61) 3111-5600/5601/5602/5603

Local de Realização:
SAM, Lote "C", Brasília-DF, Cep: 70.620-030, Auditório do Edifício

Sede do DER/DF, Térreo

Retirada do
Edital/Alterações:

Gerência de Licitações - GELIC, Edifício Sede do DER/DF, 1º andar,
localizado no SAM, Lote "C", Brasília – DF, CEP: 70.620-030,

mediante pagamento de taxa, ou no endereço eletrônico
www.der.df.gov.br, gratuitamente.

Brasília/DF, 18 de março de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021
A presente licitação tem por objeto a aquisição de ferramentas a serem utilizadas pelos
Distritos Rodoviários, tudo conforme especificado no Edital e em seus anexos. Processo
SEI nº 00113-00000661/2021-18. Data e horário para recebimento das propostas: até
09h00min do dia 01 de abril de 2021, com valor estimado de R$ 20.593,05.
O respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 17 de março de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

PÁGINA 66 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 53, SEXTA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


